
 diário oficial Nº 34.735  83 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3347/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1037077;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba no período de 03 a 17/10/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3348/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1037060;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 03 a 17/10/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

nome matricula
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1
Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3349/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1037064;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba – 04/10 à 17/10/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo e ações de fiscalização de trânsito no referido 
município.

nome matricula
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3350/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1060140;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tucuruí – 13/10 à 15/10/2021, Tucuruí – 

18/10 à 22/10/2021, Tucuruí – 25/10 à 27/10/2021, Salinas – 28/10 à 
29/10/2021, Salinas 01/11 à 05/11/2021 e Salinas – 08/11 à 10/11/2021, 
a fim de instruir processo de sindicância investigativa nos referidos muni-
cípios.

nome matricula
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3351/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1038582;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Bárbara no período de 03 a 17/10/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

nome matricula
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3352/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1060547;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Félix do Xingu no período de 29/09 a 06/10/2021, 
a fim de participar da banca itinerante 3 ª fase de CNH, no referido mu-
nicipio.

nome matricula
José Luiz Pinto Marques Neto 55588509 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3544/2021-DAF/CGP, DE 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de suprimento de fundos cons-
tante no Processo nº 2021/927263,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2827/2021-DAF/CGP, de 25/08/2021, 
publicada no D.O.E nº 34.694 de 10/09/2021, a concessão de suprimento 
de fundos ao servidor Fernando Jorge do Carmo, a fim de realizar despesas 
emergenciais e de pronto pagamento no Municipio de Soure, no período 
de 26 à 31/08/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 716212
PORTARIA Nº 3426/2021-DG/CGP, de 01/10/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor SINFRÔNIO BRITO MORAES, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema RENAVAM, da Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3592/2021-DG/CGP, de 14/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARIA LENILDA CARDOSO DA GAMA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito de CIRETRAN “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 716706


